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Ældre Sagen kæmper for købekraftsgaranti 

Begivenheder i 2022 ude i verden betød, at inflationen skød meget pludseligt op, og især 

folkepensionister og andre på overførselsindkomst blev ramt, fordi satserne for folke-

pension mv. reguleres med to års forsinkelse. Usikkerheden i verden er stadig høj med 

risikoen for global handels- og toldkrig, krig i Mellemøsten mv. Der er derfor desværre 

stadig anledning til uro og bekymring for pludselig inflation.  

 

I Ældre Sagen har vi det seneste år kæmpet for at få indført en købekraftsgaranti, som 

skal give tryghed i tider med pludselig og ekstraordinær høj inflation.  En købekraft-

garanti er en mekanisme, hvor reguleringen af folkepensionen og andre forsørgelses-

ydelser speedes op i perioder med høj inflation. Ældre Sagen har drøftet forslaget med 

flere politiske partier og arbejder for, at en ny regering vil indføre en købekraftsgaranti. 

Ældre Sagen arbejder for at få bekæmpelse af omsorgssvigt med i regerings-

grundlaget 

Under valgkampen satte Ældre Sagen fokus på de alt for mange tilfælde af omsorgssvigt 

i ældreplejen. Alle folketingskandidater blev kontaktet, og Ældre Sagen var aktiv med 

indslag i medierne og aktivitet på sociale medier. På Ældre Sagens hjemmeside blev der 

lanceret en kandidattest, hvor folketingskandidaterne blev spurgt om deres holdning til 

en omsorgsgaranti. Vi fortsætter naturligvis indsatsen mod omsorgssvigt, og Ældre 

Sagen er i dialog med flere partier for at sikre, at området får en central plads i en ny 

regerings arbejde. 

 

Ældre Sagen arbejder for at få en ældreombudsmand 

Som en del af indsatsen mod omsorgssvigt arbejder Ældre Sagen for at få en 

ældreombudsmand, som kan behandle sager om plejeydelser og hjemmehjælp og være 

ældres vagthund overfor kommunerne. Der sker for mange forvaltningsretlige fejl i 

kommunerne, og sagsbehandlingstiden i klageinstansen er lang. En ny regering bør 

derfor tage initiativ til at styrke rettighederne for ældre ved at oprette en ældre-

ombudsmand under Folketingets ombudsmandsinstitution, ligesom der i dag findes en 

børneombudsmand. Det vil medvirke til at sikre hurtigere sagsbehandling og vil kunne 
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lægge pres på de myndigheder, der har det politiske ansvar for ældreplejen. Ældre Sagen 

foreslår også, at en række organisationer gives en særlig klage- og initiativret i forhold til 

en kommende ældreombudsmand, så principielle sager kan tages op. Det skal være med 

til at skabe bedre praksis og større retssikkerhed for alle ældre, så værdigheden ikke går 

tabt.  

Ældre Sagen har udtalt sig om beredskab på plejehjem 

Ældre Sagen har givet interview til TV2 Østjylland om deres afdækning af kommunale 

forskelle på beredskab på plejehjem. Det er bekymrende, at forskellighederne medfører 

et postnummerlotteri, hvor man som sårbart menneske ikke kan være sikker på at få 

samme hjælp alle steder. Alle ældre skal kunne være trygge og få fundamentale behov 

dækket, uanset hvor man bor. Det nyvalgte folketing bør have politisk fokus på krise-

beredskab for sårbare mennesker. 

 

Kritik af Ældreministeriets brugertilfredshedsundersøgelse på plejehjem 

Der har i marts/april været fornyet og massiv kritik af Ældreministeriets bruger-

tilfredshedsundersøgelse på plejehjem. Forskere har udtalt til NB Ældre, at 

undersøgelsens resultater på kommuneniveau ikke er repræsentative. Det betyder, at 

undersøgelsen kan give et skævt billede af tilfredsheden blandt beboere på plejehjem i 

den enkelte kommune. Der er ikke den samme kritik af resultaterne på landsplan, men 

der er enighed om, at undersøgelsen ikke kan sige noget om tilfredsheden på den 

tredjedel af plejehjemmene, som ikke deltager – hverken på kommuneniveau eller lands-

plan.  

 

Ældre Sagens sekretariat har i starten af 2026 udarbejdet et notat til de ældre- og 

sundhedspolitisk frivillige, som beskriver svagheder ved undersøgelsen, og er aktuelt i 

dialog med Ældreministeriet om muligheder for at deltage i møde med kommunerne om 

datagrundlaget for undersøgelsen.  

 

Ringe elevatordrift på togstationerne har store konsekvenser 

Ældre Sagen har udtalt sig til DR om de alvorlige konsekvenser, som de vedvarende 

problemer med defekte elevatorer på togstationer har for ældre og mennesker med 

gangbesvær. Når elevatorer står stille i dagevis, udelukker det i praksis svækkede 

mennesker fra at kunne rejse og få adgang til helt almindelige hverdagsaktiviteter. Ældre 

Sagen ønsker, at elevatordriften på offentlige stationer skal opprioriteres markant – både 

med hurtigere responstid ved fejl, bedre opfølgning og adgang til reservedele lokalt. For 
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mange mennesker er elevatoren ikke et luksusgode, men en helt nødvendig forudsætning 

for at kunne klare sig selv i dagligdagen. 


